

پاسخنامه مطالعات اجتماعی هشتم متوسطه

ردیف	پاسخنامه مطالعات اجتماعی هشتم متوسطه
۱	الف) نادرست - اگر گیرنده به فرستنده پیامی بفرستد و او را متوجه کند که معنی پیام را دریافت کرده به این عمل «باز خورد» می گویند. (۵/۰ نمره) (آزاده کریمی) (درس هفتم - ارتباط و رسانه - عناصر ارتباط - صفحه ۳۶ کتاب درسی) (متوسط) ب) نادرست - سلطان محمود غزنوی چندین بار به هندوستان لشکرکشی کرد. اگرچه این لشکرکشی‌ها به بهانه رواج اسلام صورت می گرفت اما در اصل به طمع ثروت هنگفتی بود که در این کشور وجود داشت. (۵/۰ نمره) (آزاده کریمی) (درس سیزدهم - غزنویان، سلجوقیان و خوارزمشاهیان - غزنویان - صفحه ۷۸ کتاب درسی) (متوسط)
۲	الف) یعقوب لیث صفاری - عباسیان یعقوب لیث صفاری مؤسس سلسله‌ی صفاریان بود که با پشتیبانی مردم سیستان و گروه عیاران به قدرت رسید و روابط بسیار خصمانه‌ای با خلافت عباسی داشت. (هر مورد ۲/۵/۰ نمره) (آزاده کریمی) (درس دوازدهم - عصر طلایی فرهنگ، تمدن ایرانی اسلامی - تاسیس سلسله‌های ایرانی - صفحه ۶۹ کتاب درسی) (متوسط) ب) شیخ حسن جوری - شیخ خلیفه قیام سربداران از روستای باشتین در سبزوار آغاز شد مردم سبزوار در آن زمان بر اثر تعلیمات شیخ خلیفه و شیخ حسن جوری، آماده‌ی مقابله با ظلم و ظالمان شده بودند. (هر مورد ۲/۵/۰ نمره) (آزاده کریمی) (درس پانزدهم - حمله چنگیز و تیمور به ایران - قیام سربداران - صفحه ۹۶ کتاب درسی) (متوسط)
۳	الف) گزینه «۴» - نمایندگان مجلس بر فعالیت‌های دولت نظارت می کنند و حق سوال کردن از رئیس جمهور و وزرا و یا استیضاح ایشان را دارند. (۵/۰ نمره) (آزاده کریمی) (درس چهارم - وظایف دولت - دولت و مجلس - صفحه ۱۹ کتاب درسی) (متوسط) ب) گزینه «۴» - در دوران بنی‌امیه علاوه بر امام حسن (ع) و امام حسین (ع) امام سجاد (ع) و امام محمد باقر (ع) نیز به شهادت رسیدند و شیعیان، آزار و اذیت فراوانی را تحمل کردند. ایرانیان در بسیاری از قیام‌ها و شورش‌هایی که علیه امویان به وقوع پیوست، حضور مؤثری داشتند وقتی «مختار ثقفی» در کوفه به خونخواهی امام حسین (ع) و یارانش قیام کرد؛ ایرانیان با شور و شوق به او پیوستند. (۵/۰ نمره) (آزاده کریمی) (درس یازدهم - ایران در زمان امویان و عباسیان - ورود اسلام به ایران - صفحه ۶۶ کتاب درسی) (دشوار)
۴	الف) ۱) عمیدالملک کندری وزیر این پادشاه بود. (ث) ۲) از دانش آموزان مدارس نظامیه بود. (ت) ۳) آخرین ایلخان مغول که پس از مرگ او حکومت ایلخان فرو پاشید. (ب) ۴) مشاور هلاکوخان بود که وی را تشویق به ساختن رصدخانه مراغه کرد. (پ) ب) ۱) امام محمد غزالی ۲) ابو سعید ۳) خواجه نصیر الدین ۴) سعدی ۵) طغرل (هر مورد ۵/۰ نمره) (آزاده کریمی) (درس چهاردهم، پانزدهم و شانزدهم - میراث فرهنگی در عصر سلجوقی - حمله چنگیز و تیمور در ایران - پیروزی فرهنگ بر شمشیر - حکومت مغولان در ایران - میراث فرهنگی و تمدنی - بزرگان ایرانی - وزیران در دربار مغولان - صفحات ۸۶ تا ۹۸ کتاب درسی) (دشوار)
۵	شرکت‌هایی که مردم برای رفع نیازهای معیشتی و شغلی خود دور هم جمع شوند و بر طبق قانون تعاونی‌ها، در فعالیتی سرمایه‌گذاری و همکاری کنند و در سود و زیان آن شریک شوند را شرکت‌های تعاونی گویند. هدف شرکت‌های تعاونی معمولاً حل مشکلات اقتصادی و ایجاد رفاه و زندگی بهتر برای اعضای آن است. (۱ نمره) (آزاده کریمی) (درس دوم - شرکت‌های تعاونی (۲) - صفحه ۱۰ کتاب درسی) (متوسط)
۶	در تاریخ اسلام به گروهی از ساکنان مدینه که با پیامبر (ص) پیمان بستند و آن حضرت را یاری کردند، انصار «یاری‌کنندگان» می گویند. همچنین گروه دیگری از مسلمانان که اموال و دارایی خود را رها کردند و از مکه به مدینه رفتند به مهاجرین «هجرت‌کنندگان» معروف هستند. (۲ نمره) (آزاده کریمی) (درس نهم - ظهور اسلام در شبه جزیره‌ی عربستان - تشکیل امت و حکومت اسلامی به رهبری پیامبر در مدینه - صفحه ۵۲ کتاب درسی) (آسان)
۷	۱) ساده زیستی و مقابله با اشرافی‌گری ۲) تاکید بر عدالت ۳) برگزیدن افراد صالح به حکومت ولایات ۴) مدارا با مخالفان (۲ نمره) (آزاده کریمی) (درس دهم - از رحلت پیامبر تا قیام کربلا (نینوا) - ویژگی‌ها و دستاوردهای حکومت امام (ع) - صفحات ۵۸ و ۵۹ کتاب درسی) (متوسط)